rações com aplicações em títulos de renda fixa em instituições financeiras de baixo risco avaliadas por
agências de “rating”. A Companhia não registrou provisão para créditos de liquidação duvidosa nos
exercícios findos em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022. b) Risco de câmbio: Os riscos
de taxas de câmbio decorrem da possibilidade de oscilações das taxas de câmbio das moedas estran-
geiras utilizadas pela Companhia para a aquisição de matéria-prima, venda de produtos e a contratação
de instrumentos financeiros. Além de valores a pagar e a receber em moedas estrangeiras. Para expo-
sições cambiais, a Companhia contrata operações com instrumentos financeiros derivativos de compra
a termo de moeda denominada “Non Deliverable Forward - NDF”. Os instrumentos financeiros derivati-
vos de proteção de hedge estão lastreados pelas vendas de produtos no mercado externo contratadas
para os próximos períodos. Análise da sensibilidade cambial: Para a análise da sensibilidade dos instru-
mentos de proteção cambial, a Administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utiliza-
das no balanço patrimonial e para os cenários II e III foram estimadas uma valorização e desvalorização
de 25% e 50% do dólar futuro, respectivamente.

Consolidado
30/09/2023
Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Risco de taxa de câmbio
Operações NDF (2.179) (15.735) (29.291) 11.377 24.933

(2.179) (15.735) (29.291) 11.377 24.933
Consolidado
31/12/2022
Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Risco de taxa de câmbio
Operações NDF 12.286 (21.093) (54.472) 45.665 79.045

12.286 (21.093) (54.472) 45.665 79.045
c) Risco de preço de “commodities”: Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos
produtos comercializados ou pela Companhia. Essas oscilações de preços podem provocar alterações
substanciais nas receitas e nos custos da Companhia. Com o objetivo de proteger-se em relação às
oscilações nos preços, a Companhia também possui operações de futuros de commodities na CBOT. A
Companhia possui contratos de commodities em aberto em 30 de setembro de 2023 e 31 de dezembro
2022, os quais foram avaliados pelos seus valores justos, sendo a variação entre o valor contratado e o
valor justo registrada nas Demonstrações financeiras; a Companhia também possui operações de futu-
ros de commodities na bolsa de Chicago nos Estados Unidos da América com o objetivo de se proteger
das oscilações nos preços das commodities. Essas operações foram devidamente registradas na data

do balanço pelo seu valor justo. Análise de sensibilidade - commodities: O quadro a seguir demonstra
os eventuais impactos no resultado da hipótese dos cenários apresentados; no cenário provável foram
utilizados os valores contábeis; nos demais cenários foram considerados os impactos no resultado de-
correntes das variações dos preços de mercado das commodities; os choques estão sendo realizados
sobre o preço futuro da commodities e o valor de “basis”.

Consolidado
30/09/2023
Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 1.616 26.013 48.413 (18.787) (41.186)
Contratos de venda 5.447 (5.180) (15.808) 16.074 26.702
Estoques 1.555 6.335 11.114 (3.222) (8.001)
Futuros 72 (98) (269) 243 414

8.690 27.070 43.450 (5.692) (22.071)
Consolidado
31/12/2022
Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Posição de contratos em aberto
Contratos de compra 24.493 80.654 136.815 (31.669) (87.830)
Contratos de venda (67.117) (162.067) (257.016) 27.832 122.781
Estoques 28.454 68.844 107.736 (8.940) (47.832)
Futuros (9.663) (14.239) (28.478) 14.239 28.478

(23.833) (26.808) (40.943) 1.462 15.597
d) Risco de liquidez: É o risco pelo qual a Companhia irá encontrar dificuldades em cumprir as obriga-
ções associadas com seus passivos financeiros, que são liquidados com pagamentos à vista ou com
outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é a de garantir, o má-
ximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir suas obrigações até o vencimento,
sob condições normais ou de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a
reputação da Companhia. A Companhia administra o risco de liquidez, mantendo reservas adequadas,
linhas de crédito bancárias e com companhias do Grupo, empréstimos e financiamentos, monitorando